

Số: 71/KH-THCT

Cát Thành, ngày 18 tháng 5 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2026- 2027

Thực hiện Văn bản số 1526/SGDDT-GDTrH ngày 08/5/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Ninh Bình về việc hướng dẫn huy động trẻ vào cơ sở giáo dục mầm non, lớp 1 các trường tiểu học và tuyển sinh vào lớp 6 các trường THCS năm học 2026-2027; Công văn hướng dẫn số 408/UBND-VHXXH ngày 12 tháng 5 năm 2026 của UBND xã Cát Thành về việc hướng dẫn huy động trẻ vào cơ sở giáo dục mầm non, lớp 1 các trường tiểu học và tuyển sinh vào lớp 6 các trường THCS năm học 2026-2027.

Trường Tiểu học Cát Thành xây dựng Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2026-2027 như sau:

#### A. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

Tổ chức huy động trẻ em 6 tuổi vào học tại tiểu học Cát Thành đảm bảo đúng Quy chế tuyển sinh, Điều lệ của cấp học tiểu học theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo, giúp học sinh phát triển toàn diện về đạo đức, trí tuệ, thể chất, thẩm mỹ và các kỹ năng cần thiết; phát triển năng lực cá nhân, tính năng động và sáng tạo, góp phần hình thành nhân cách và trách nhiệm công dân.

Đảm bảo duy trì, củng cố và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục tiểu học, đảm bảo quyền học tập của học sinh, tạo điều kiện cho học sinh được học tại trường gần nơi cư trú nhất, đáp ứng yêu cầu phổ cập giáo dục trên địa bàn.

Thực hiện công tác tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2026-2027 đảm bảo công khai, minh bạch, chính xác, khách quan, thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh.

#### B. NỘI DUNG

##### I. Chỉ tiêu tuyển sinh:

- Huy động 100% trẻ 6 tuổi vào lớp 1 năm học 2026-2027.
- Số học sinh dự kiến tuyển: 230 học sinh.
- Số lớp: 8 lớp.

##### II. Phương thức, địa bàn tuyển sinh

**1. Tuyển tuyển sinh:** Là học sinh trong diện phổ cập và học sinh tạm trú tại



các thôn Bắc Đại 1, Bắc Đại 2, Hồng Thịnh, Đại Cát, Bình Lương, Trung Tiến, Cát Phong, Trường Giang, Tam Thắng, Tiền Tiến, Nam Hưng, Phú Thọ, Nam An, Liên Phú, Phú Cường.

Khu A tuyển sinh học sinh các thôn: Bắc Đại 1, Bắc Đại 2, Hồng Thịnh, Đại Cát, Bình Lương, Trung Tiến, Cát Phong, Trường Giang.

Khu B tuyển sinh học sinh các thôn: Tam Thắng, Tiền Tiến, Nam Hưng, Phú Thọ, Nam An, Liên Phú, Phú Cường.

## **2. Phương thức tuyển sinh**

- Tổ chức huy động trực tiếp học sinh trong diện phổ cập trên địa bàn được giao nhiệm vụ phổ cập giáo dục. Vận động trẻ khuyết tật học hòa nhập và hỗ trợ học sinh khó khăn được đi học, đảm bảo không có học sinh bỏ học vì hoàn cảnh khó khăn.

- Tiếp nhận học sinh cư trú ngoài địa bàn phổ cập (trái tuyển trên cùng địa bàn xã hoặc khác địa bàn xã) có nhu cầu học tập tại trường để thuận tiện đi lại nếu cha mẹ học sinh có đơn đăng ký cho con học tập tại nhà trường và được UBND xã phê duyệt.

## **3. Thời gian, hồ sơ tuyển sinh**

### **3.1. Thời gian**

- 7 giờ 30 ngày 03/6/2026: Trường tiểu học Cát Thành nhận bàn giao học sinh và các hồ sơ liên quan tại khu A.

### **3.2. Các hồ sơ liên quan**

- 01 đơn xin học.
- 02 bản giấy khai sinh bản sao hoặc bản chính photo công chứng.
- Các loại giấy tờ khác liên quan.

## **C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban lãnh đạo trường tiểu học**

- Xây dựng kế hoạch tuyển sinh báo cáo UBND xã Cát Thành trước ngày 20/5/2026.
- Thành lập Hội đồng tuyển sinh lớp 1 năm học 2026-2027.
- Thành lập tổ tư vấn hướng dẫn, hỗ trợ cha mẹ học sinh thực hiện đăng ký tuyển sinh.
- Chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, dự kiến phân công giáo viên nhận bàn giao học sinh và hồ sơ năm học 2026-2027.

## 2. Các giáo viên tham gia tuyển sinh

- Nhận bàn giao học sinh và các hồ sơ có liên quan
- Hỗ trợ, tư vấn cho cha mẹ học sinh trong việc tuyển sinh.

## 3. Tổ văn phòng

- Chuẩn bị các điều kiện, các biểu mẫu, danh sách học sinh tham gia tuyển sinh theo quy định.

- Rà soát các điều kiện về cơ sở vật chất, vệ sinh và các điều kiện khác cho công tác tuyển sinh lớp 1 năm học 2026-2027.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh lớp 1 năm học 2026-2027 của trường tiểu học Cát Thành. Trường tiểu học Cát Thành đề nghị cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên nhà trường thực hiện tốt các nội dung trong kế hoạch để việc tuyển sinh học sinh vào lớp 1 năm học 2026-2027 đạt kết quả cao./.

### *Nơi nhận:*

- Phòng VH-XH (để báo cáo);
- CB, GV nhà trường ;
- Lưu VT.

**HIỆU TRƯỞNG**



**Vũ Viết Điện**



